The work is also important in terms of conveying the political, social and cultural situation of the period in which it was written.

Keywords: Ibnu'l-Mukaffa', Prose, Arabic Literature, Kalilag and Damrag

1. GİRİŞ

Asıl ismi Ebû Muhammed Abdullah Rûzbih b. Dâdeveyh¹ olan Abdullah İbnu'l-Mukaffa'² (106/724-142/759) Emevîlerin³ son dönemi ile Abbâsîlerin⁴ kuruluşuna denk gelen zaman

¹ Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm, *el-Fihrist*, Beyrut 1978, Dâru'l-Ma'rife, s. 172; Emîn, *Duha'l-İslâm*, Hindâvî, Kahire 2012. s. 186; el-Fâhûrî, *el-Câmi' fi Târîhi'l-Edebi'l-'Arabî* (I.

Bu bölümler, mukaddimeler, aslı Pança-tantra’da olan bölümler, aslı Mahabharata’da olan bölümler ile Fars ve Arap kökenli bölümlerdir.

Eserin 1905’te Luvis Şeyho’nun Beyrut’ta yaptığı neşirleri ile Abdülvahhab Azzam’ın 1974’deki baskısı ve Mustafa Lutfi Menfelutî’nin yine Beyrut’ta yaptığı neşirler itibar edilen neşirlerdendir.¹⁶ İbnu’l-Hebbâriyye’nin (ö. 509/1115) *Netâ’icü'l-fitne fî nazmi Kelile ve Dimne’siyle* Abdülmü’min b. Hasan es-Sâgânî’nin (640/1242’de) *Dürrü’l-hikem fî emsâli’l-Hünûd ve’l-‘Acem’i* ise günümüze ulaşan eserin Arapça manzum tercümeleridir.¹⁷

2.2. Siyeru’l-Mülûk

Genel olarak Fars hükümdarlarının hayatlarından bahseden, Eski İran şahları ve onların döneminde cereyan eden olaylar hakkında destansı bilgi veren Şâhname

Aynı zamanda mektup yazmanın, satranç, okçuluk ve çevgan oyununun kuralları, futbol gibi spor aktiviteleri ile kuş avcılığının farklı yöntemleri, Zerdüş'tün emirleri ve hatta bir hocanın öğrencisine nasihatleri gibi farklı konuları içermektedir.²⁹ İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) *Uyûnu'l-ahbâr*'i olmak üzere pek çok eserde bu kitaptan yapılan nakiller mevcuttur.³⁰ Arap edebiyatında nasihatü'l-mülûk, İran edebiyatında ise siyasetnâme türünün ortaya çıkmasına sebep olan "*Hudâyname*" ile Şâhnâme türünün doğmasını sağlayan "*gâhnâme*" de ayinnâmenin bir bölümüdür.³¹

2.4.

Ancak bu isim, Süleymaniye Kütüphanesinde yazma eser olarak bulunan *el-Edebu'l-kebîr* için kullanılmıştır.⁷⁰

el-Fihrist'te de İbnu'l-Mukaffa'ya isnat edilen iki kitap kitaptan birincisi *el-Edebu'l-kebîr*, ikincisi ise *el-Yetîme fi'r-risâle'dir*. Ancak her ikisi de birbirinden farklıdır. Çünkü İbn Kuteybe (ö. 276/889) de *البيئمة* veya *الادب الكبير* diyerek iki farklı esere işaret etmektedir. Dolayısıyla ilk eserinde zikrettiği şey, ikinci eserinde bulunmamaktadır.

el-Edebu'l-kebîr ile İbn Tayfûr'un bahsettiği *el-Yetîme*'de zikredilenler karşılaştırılınca da anlamca birbirine uymadıkları görülecektir.

⁷¹ İbnu'l-Mukaffa', *Edebu'l-Kebîr*, thk. Naib Hasan el-Mersafî, Kahire 1913, s. 4.

⁷² İbnu'l-Mukaffa', *ed-Durretu'l-yetîme*, Kahire 1917.

Diğer taraftan *el-Edebu'l-kebir*'i Ebû Temmâm, İbn Tayfûr, İbn Kuteybe, İbn Hacer, *el-Yetîme* diye isimlendirirken, İbnu'n-Nedîm *el-Yetîme fi'r-Resâil*, İbnü'l-Kıfî (ö. 646/1248) ve İbn Ebû Usaybia (ö. 668/1269) *el-Yetîme fi't-taâti's-sultân*,⁷³ şeklinde isimlendirmişlerdir. Safedî, İbnu'l-Mukaffa'ın eserlerinden bahsederken hem *ed-Durretu'l-yetîme* hem de *Edebu'l-Kebîr*'i zikretmektedir.⁷⁴ Hicri 1330'da Kahire'de Ahmed Zeki Paşa ise eseri ilk olarak *el-Edebu'l-kebir* olarak neşretmiştir.⁷⁵

Söz gelimi *el-Edebu’s-sağîr* daha çok reyanın yöneticilere göre konumunu işlediği için bu adla anılmıştır. Aynı şekilde *el-Edebu’l-kebîr* de muhtevasının sultan ve onun avenelerine yönelik olarak yazılmasından kaynaklanmaktadır.

Emir Şekîb Arslan (Kahire 1311/1893) Zeki Paşa (İskenderiye 1330; Kahire 1914), Muhammed Naib Hasan el-Mersafî (Kahire’de 1913) ve Ahmed Rıfat el-Bedrâvî (Beyrut 1974) tarafından basılmıştır. Muhammed Kürd Ali’nin “*Resâilu’l-bulegâ*” isimli eserinde de yer almaktadır. G. Van Vloten (1866 - 1903) tarafından 1902’de Hollandacaya, 1917 yılında E.Kuhnel tarafından Almancaya, 1902’de C.

Sadece mektup yazmakla kalmamış, aynı zamanda mektup yazma sanatını da öğretmiştir.

Âsâru İbni'l-Mukaffa', *Cemheretu Resâili'l-'Arab fi usûri'l-'Arabiyye* ve *Resâilu'l-bulegâ'* isimli eserlerde yayınlanmıştır. İmâmiyye'nin fıkıh âlimi Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044) da *Gureru'l-fevâ'id ve dureru'l-kalâ'id* isimli eserinde bu risâlelere yer vermiştir.¹²⁹

3.9. el-Edebu'l-Vecîz li'l-Veledi's-Sağîr

Nasîruddîn Tusî tarafından 633/1235'te Farsçaya yapılan tercümesi¹³⁰ ile günümüze ulaşan ve İbnu'l-Mukaffa'nın oğlunu terbiye etmek için yazdığı bu eserin aslı elimizde mevcut değildir. Tercüme esnasında Tusî tarafından; ayetler, hadisler, hikmetli sözler, darbimeseller, Farsça ve Arapça şiiirlerle esere ilave edilmiştir.

Süleymaniye kütüphanesinde İbnu'l-Mukaffa'a nispet edilen *Kitâbu'l-emsâl* isimli bir eser kayıtlı olmasına rağmen yaptığımız tahkikat neticesinde kitabın İbnu'l-Mukaffa'a ait olmadığı, içinde geçen *ألا أيها الساقى ادر كاساً وناولها* “*Ey sâki! Bir kadeh daha dolaştır ve bana ver'* beytine bakılırsa İranlı Hâfız-ı Şîrâzî'ye (ö. 792/1390) ait bazı şiirler ile haşiye bölümünde onun Arapça şerhlerinden oluşan bir eser olduğu ortaya konmuştur. Dolayısıyla bu eserin İbnu'l-Mukaffa'a

¹⁴¹ Eserin gerek muhteviyatı ve usulü ile ilgili ve gerekse İbnu'l-Mukaffa'a aidiyeti hususu “*Zındıklıkla İtham Edilmesi*” başlığı altında detaylı bir şekilde irdelenmiştir.